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Milí čtenáři,

i letos podstatnou část dubnového zpravodaje věnujeme Dnu Země a problematice životního 
prostředí. 

Vloni jsem na tomto místě citoval Radkina Honzáka z článku, který napsal pro portál Psychologie.cz 
(5. 4. 2020): „Jeden starý příběh vypráví, kterak si Bůh svolal čelné představitele tří nejmenovaných 
národů, aby jim oznámil, že za tři dny bude konec světa, potopa, na niž nevypluje žádná archa, 
prostě konec, šlus. První zástupce svolal své lidi a řekl: Hřešili jsme, za tři dny je konec, buďte 
pokorní, ať se dostanete do ráje. Druhý udělal totéž a pravil: bude konec světa, my se dostaneme 
do ráje, tak se všichni ještě tři dny veselte, radujte, i alkohol je povolen. Praotec Čech svolal také 
své souvěrce a pravil: Nesu dobrou zprávu. Na to, abychom se naučili žít pod vodou, máme plné tři 
dny času“.

Na to, abychom se naučili žít s Coronavirem jsme dostali celý rok. Přesto většinu aktivit, které 
běžně nabízíme, máme stále zakázáno realizovat. Jsou postaveny na interakci lektora, speciálního 
vybavení a přítomnosti účastníků v ALCEDU, což v současné situaci není možné. Těch lektorů, 
lidově řečeno externistů, kteří s námi běžně spolupracují a kteří teď nemohou dělat práci, jež mají 
rádi, je cca 120. Nehodláme na nikoho házet vinu, že vše šlo vymyslet a zorganizovat jinak. Tam, kde 
to je trochu možné, realizujeme výuku online. Naučili jsme se pracovat s programy, jejichž použití 
jsme dřív nepotřebovali. Našli jsme cestu, jak být v kontaktu online, pomocí sdílených videí a výzev 
na sociálních sítích a připravili jsme řadu aktivit, kterými se snažíme reagovat na nové podmínky. 

Na to, abychom se naučili žít ve změněných podmínkách, jsme měli rok. Světlo na konci tunelu ale 
stále není vidět, pojďme se zkusit přizpůsobit změněné situaci, využít možností, které nám nabízí, 
a pracovat s omezeními, jež přináší, a nebědovat nad tím, co změnit neumíme.

                                                                                        Mgr. 
Jaroslav Hlinský
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AKTUALITY

Od konce prosince je pozastavena činnost všech středisek volného času. Vsetínské ALCEDO             
z toho důvodu neotevřelo značnou část kroužků nebo také nemohlo uspořádat oblíbené lyžařské 
školy.
„Vzhledem k pandemické situaci jsme se rozhodli, že zrušíme dosud neotevřené kroužky, finanční 
prostředky jsme všem vrátili. Stále platí zákaz vstupu dětí, žáků a klientů do pravidelných aktivit 
s výjimkou jednoho lektora na jednoho účastníka, proto se také snažíme pořádat bezkontaktní 
venkovní akce,“ uvádí Martina Hromadová, pověřená ředitelka ALCEDA. Středisko volného času již 
zaznamenalo úspěch s Karnevalovou procházkou umístěnou do parku na Trávníkách, se Stezkou 
křížem krážem po městě a Land artovou výzvou na jarní prázdniny. „Doufáme, že se veřejnosti naše 
venkovní aktivity v době nouzového stavu líbí. Proběhlé procházky, stezky a venkovní výzvy určitě 
nebyly poslední z aktivit tohoto typu, těšit se můžete na další,“ slibuje Martina Hromadová.
Připravená poznávací stezka „Pojďte s námi na procházku“ probíhá v parku na Rybníkách                             
od prvního jarního dne až do 20. dubna. „Také jsme pro vás spolu s košíkářem Michalem Olivou 
připravili videonávod, jak si doma uplést pár proutěných výrobků. Premiéra proběhla 29. března 
2021 ve 12.00, ale na našem kanálu na YouTube je video ke zhlédnutí stále,“ prozrazuje Lukáš 
Kamas z ALCEDA. Dále velikonoční hledací hra „Najdi vajíčko!“ probíhala ve vybraných lokalitách  v 
rámci města Vsetín.
V případě postupného uvolňování plánují pracovníci ALCEDA otevřít aktivity formou kurzů. 
„Jednalo by se o počet hodin, které dokážeme do konce školního roku pokrýt. To ale budeme řešit, 
až dle aktuální situace. Děkujeme za trpělivost,“ dodává Martina Hromadová.
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DEN ZEMĚ 2021

Jedním z cílů ALCEDA i v dnešní komplikované době stále zůstává poskytování kvalitních služeb 
v oblasti výchovy v přírodě, zájmového vzdělávání a environmentální osvěty. Aktivitami, které 
připravujeme, chceme přispívat k naplňování zásad udržitelného rozvoje ve městě i v regionu. 
Chovat se k naší zemi a životnímu prostředí zodpovědné nám připadá samozřejmé a myslíme si, 
že by to mělo být přirozenou součástí každodenního života.

Den Země je v současnosti největším svátkem, který slaví lidé společně na celé planetě bez ohledu 
na původ, víru či národnost. Dnes se k této tradiční akci hlásí víc jak miliarda lidí ze 175 států 
na celém světě. 22. duben, který je oficiálním datem Dne Země, se označuje za datum vzniku 
moderního environmentálního hnutí. 

Jeho cílem je upozornit veřejnost 
na nemoci, které trápí naši planetu,                   
a nabídnout jednoduché prostředky, 
kterými může pomoct každý z nás. 
Nemůžeme zachránit celý svět, je 
ale důležité brzdit aktivity, které by 
lidstvo mohly přivést do záhuby. Naše 
planeta, i když bude nemocná, dokáže 
přežít. My lidé, na nemocné planetě žít 
nedokážeme. Dále spatřujeme největší 
význam Dne Země v tom, že umožňuje 
i nejmenší organizaci a každému 
jednotlivci zařadit svůj malý příspěvek        
k péči o životní prostředí do celostátního 
a celosvětového kontextu. 

V rámci vsetínského Týdne Země 2021 jsme pro veřejnost připravili zábavnou šifrovací ekohru 
„Poznáváme naši planetu  –  Rodinný EKOUŠ 2021“, „Jak se můžeme starat o naši planetu“, zážitkovou 
stezku pro MŠ a veřejnost v parku u rybníčku a video o názorech vsetínských environmentalistů „Jak 
pomáháme naší planetě“. Cílem všech aktivit je pobavit rodiče, děti a veřejnost, ale také prověřit 
jejich znalosti v oblasti ekologie a přiblížit jim zábavnou formou poznávání vztahů a souvislostí 
mezi lidmi a přírodou. 

Odpověď na otázku, zda můžeme zachránit svět, musíme najít každý sám v sobě. Chce to jen chuť 
hledat a mít odvahu. Věříme, že těch, kdo se přidají, bude přibývat, vždyť naše děti a vnoučata 
budou naši Zemi ještě potřebovat.

Mgr. J. Hlinský



AKTUALITY

6

TÝDEN PRO ZEMI 2021
Tradiční Den Země je celoplanetární akcí, ale ani ten letošní ALCEDO nemůže zorganizovat v 
tradiční podobě v Panské zahradě. Chystá proto takové aktivity v rámci Týdne pro Zemi, které je 
za současné situace možné uspořádat.

Týden pro Zemi bude probíhat od 22. do 27. dubna a vsetínské středisko volného času chystá 
hned několik aktivit. „Jak se můžeme starat o naši planetu“ bude zážitková stezka v parku pro MŠ 
a veřejnost, připravena bude po celou dobu Týdne pro Zemi. „Koncert pro naši planetu“ uspořádá 
22. dubna formou online přenosu Dům kultury. Dále proběhne 22. 4. videopořad o názorech 
vsetínských environmentalistů k 31. výročí Dne Země na Vsetíně s názvem „Jak pomáháme naší 
planetě“. ALCEDO nezapomíná ani na tradiční soutěž s názvem Ekouš, která bude letos od 22. 
dubna opět pro rodiče a děti.

„Ve spolupráci s Lískou jsme se rozhodli, že pomůžeme Férovému obchodu. Od 22. dubna dostane 
každý, kdo si objedná menu U Lva nebo ke každému jídlu z Kebab-Side fair trade čokoládku jako 
dárek,“ uvádí Jaroslav Hlinský z ALCEDA.

Cílem Dne Země je upozornit veřejnost na nemoci, kterými trpí naše planeta, a nabídnout 
jednoduché prostředky, kterými může pomoct každý z nás. „Letos v netradiční podobě, avšak 
doufáme, že se veřejnosti budou naše venkovní aktivity líbit stejně jako předchozí procházky, 
stezky, venkovní výzvy a online verze našich obvyklých akcí,“ dodává Martina Hromadová.

O připravovaných aktivitách více na www. alcedovsetin.cz.
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TŘÍDĚNÍ ODPADU MÁ SMYSL!
28 km² přírody bylo v loňském roce zachráněno 
právě díky třídění odpadu. Dosáhlo se toho tím, 
že se zrecyklovalo a znovu využilo 74 % celkové 
produkce obalových materiálů! Recyklát pak 
při výrobě nových výrobků nahradil přírodní 
zdroje, které se tak nemusely vytěžit. Tím se 
také podařilo snížit zátěž životního prostředí, 
protože díky třídění odpadu je v atmosféře             
o bezmála 870 000 tun CO2 méně. 

10 589 729 obyvatel má možnost třídit odpady. 
Tento údaj odpovídá 99 % obyvatel. V celé České 
republice je více než 413 089 barevných nádob na tříděný odpad. Třídění je tak pro obyvatele 
České republiky stále pohodlnější. Lidé to mají k nejbližšímu sběrnému místu  v průměru pouhých  
91 metrů. Díky tomu má možnost třídit odpad 99 % obyvatel, a to v 6 123 obcích celé České 
republiky. 

České domácnosti v minulém roce vytřídily skoro 415 385 tun obalového papíru a celková míra 
recyklace papírových obalů dosáhla 85 %. Díky tomu se třeba noviny tisknou na papír, který je           
až z 98 % recyklovaný.

Lidé, kteří odpady třídí, nepatří mezi menšinu. Naopak! Již 73 % obyvatel České republiky aktivně 
třídí odpad. Od roku 2000 se tak řady aktivních třídičů rozšířily o 35 %. Podle údajů evropského 
statistického úřadu Eurostat se Česká republika v míře recyklace obalových odpadů drží v rámci 
Evropy na špici a díky tomu necháváme většinu evropských zemí za sebou!



ANO
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, se-
šlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čisticích a kosmetických 
přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od 
spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších ku-sech.

NE
Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo 
čistících přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpeč-
ných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky.

ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO SPRÁVNÉ TŘÍDĚNÍ ODPADU

ANO
Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, 
papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými 
okýnky sem můžete také vhazovat, zpracovatelé si s tím umí 
poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového 
vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. 
Ty se během zpracování samy oddělí.

NE
Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený 
nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále 
recyklovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří                     
do kontejneru na papír, ale do popelnice.

ŽLUTÝ KONTEJNER NA PLASTY

MODRÝ KONTEJNER NA PAPÍR,
NA VSETÍNĚ SLOUŽÍ I PRO NÁPOJOVÉ KARTONY.



ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO SPRÁVNÉ TŘÍDĚNÍ ODPADU

ANO
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, 
například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických 
nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné 
rozbíjet, bude se dále třídit! Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý 
kontejner, vhazujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo 
barevné. 

NE
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem 
ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená 
a pokovovaná skla.  Vratné zálohované sklo patří zpět                                       
do obchodu.

(sestaveno s využitím materiálů společnosti EKO-KOM, a.s., redakčně kráceno) J. Hlinský

ANO
Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor 
bez problémů prostrčit – typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové 
tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové odpady. Na sběrné dvory lze kromě těchto 
menších odpadů odvážet i další kovové odpady – trubky, roury, plechy, 
hrnce, vany, kola a další objemnější předměty. Samostatnou kapitolou 
jsou kovové elektrospotřebiče, které lze na sběrných dvorech odkládat 
pouze kompletní.

NE
Do kontejnerů určených pro sběr kovů na ulici nepatří plechovky od barev 
a jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby, ani domácí spotřebiče a jiná 
vysloužilá zařízení složená z více materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí       
na sběrných dvorech samostatně. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické 
kovy, jakou jsou olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří autovraky, 
které převezmou a doklad o ekologické likvidaci vystaví na vrakovištích.

ZELENÝ KONTEJNER NA SKLO

NA VSETÍNĚ SE SICE NESETKÁTE S KONTEJNEREM OZNAČENÝM 
ŠEDOU NÁLEPKOU NA KOVY, ALE KOVY SE NA VSETÍNĚ TŘÍDÍ      
A MŮŽETE JE UMÍSTIT DO PLASTŮ.
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V pondělí 1. března 2021 
proběhly online zkoušky 
na žlutý pásek oddílů 
ze Vsetína, Valašského 
Meziříčí, Brna a Ostravy 
pod vedením zkušebních 
komisařů Radoslava Januše 
a Radka Kleibla. Celkem 
se jich zúčastnilo 26 dětí, 
které začaly trénovat karate 
od loňského podzimu. 
Normální trénink v tělocvičně 
měli možná 2x nebo 3x a od 
té doby trénují doma online, 
kdy jsou vedeni přes internet 
svými trenéry. Zkoušky se 
skládaly z kihonu a kata 

heyan shodan. Kumite, jelikož neměly sparing partnera, bylo vypuštěno. Děti zkoušky úspěšně 
zvládly, dokázaly zacvičit kihon (předepsané techniky karate) a kata heyan shodan (předepsaná 
sestava technik karate). 

 „Mám obdiv k těmto dětem a hlavně k rodičům, kteří trenérům hodně pomohli a to tím, že s dětmi 
pracovali. To znamená, že je opravovali, radili a vysvětlovali jim, co ty pohyby přesně znamenají.       
A to většina z nich karate předtím nikdy netrénovala. Nejtěžší bylo s dětmi natrénovat sestavu 
kata tak, aby děti věděly, do 
jakého směru se mají pohnout, 
jak si upravit pohyb, aby jim to v 
pokoji vyšlo a podobně. Gratuluji 
dětem i rodičům k výborným 
výsledkům a trenérům patří 
poděkování za výbornou práci. 
Zde je vidět, že je možné být 
přínosem pro naši společnost 
i ve ztížených podmínkách, 
protože je možné najít způsob, 
jak pracovat,“ dodal trenér 
karate Radek Kleibl.
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Namísto tradičního příměstského tábora v době jarních prázdnin připravilo ALCEDO Land 
artovou výzvu s úkoly!

Vsetínské středisko volného času připravilo na dobu jarních prázdnin jednu z dalších venkovních 
aktivit. Tentokrát to byla možnost zapojit se do land artové výzvy vytvořením díla z přírodnin               
na libovolném místě v přírodě. Poté byl pro každého účastníka připraven dárek.

K výzvě patřily další úkoly, veliký úspěch zaznamenalo vyměňování pomalovaných kamínků na 
tajném místě, které bylo možné najít pomocí GPS souřadnic přístupných na webu ALCEDA. Dále 
každý mohl podniknout procházku do Panské zahrady a na Naučné stezce ‚EVVO pojď si hrát byly 
připraveny žluté úkoly ke splnění.

Děkujeme všem 158 účastníkům, budeme se těšit zase při dalších výzvách! :)
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VIDEOVERŠOVÁNÍ 
V průběhu března se uskutečnila namísto 
tradiční okrskové recitační přehlídky 
nepostupová soutěž VIDEOVERŠOVÁNÍ, 
které se zúčastnilo 39 žáků. Soutěž byla 
určena jak pro veřejnost, tak pro základní 
školy. Děkujeme všem účastníkům a ZŠ 
Trávníky a ZŠ Integra za všechna básnická 
videa!
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VELIKONOCE 2021
V letošním roce jsme připravili takové velikonoční aktivity, abychom se mohli těšit z velikonočních 
zvyků a jarní přírody v souladu s epidemickými opatřeními. 
Poznávací stezka „Pojďte s námi na procházku“ probíhá v parku na Rybníkách od prvního jarního 
dne až do 20. dubna.
Dále jsme pro vás spolu s košíkářem Michalem Olivou připravili videonávod, jak si doma uplést 
pár proutěných výrobků. Premiéra proběhla 29. března 2021 ve 12.00, ale na našem kanálu                         
na YouTube je video ke zhlédnutí stále.
Velikonoční hledací hra „Najdi vajíčko!“, kdy jsme pro děti schovali keramická vajíčka ve vybraných 
lokalitách v rámci města Vsetín, proběhla ve třech dnech. Vajíčka se nacházela:
30. března 2021 v parku na Trávníkách (u minigolfu), 
1. dubna 2021 v Panské zahradě, 
4. dubna 2021 po cestě na Sychrov od mostu přes Bečvu v Panské zahradě.

Stále je možnost, že se zde nějaká vajíčka nacházejí, a proto můžete zkusit nějaké najít! Připomeňme 
si pravidla hry. Zúčastnit se mohou všichni zájemci o toto hledací dobrodružství, ale odměnu v 
podobě námi vyrobeného keramického vajíčka nechme pouze dětským účastníkům, každé dítě si 
domů může odnést pouze jedno vajíčko.
Pokud se vám podaří nějaké vajíčko najít, budeme rádi za sdílení fotografie na FB v komentářích.















1 2 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

P t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m i

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2021

1.  DUBNA – 2. KVĚTNA 2021

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |
8.–9. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 
2021 je 

KÁNĚ LESNÍ  
www.birdlife.cz

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ KONTAKT NA POŘADATELE 

Poznáváme ptáky SVČ Klubko Staré Město
19.–23. 4. 2021 http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602643117

Pestrost ptačího světa, interaktivní výstava SVČ Klubko Staré Město
26.–30. 4. 2021 http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602643117

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

Kamarádi z ptačí říše LÍSKA, z.s.
soutěžní výzva, 2. ročník infoevvo@seznam.cz

Výtvarně-literární soutěž pro děti  Spolek pro obnovu zámeckého parku v Brankách
 palatovablanka@seznam.cz

Adoptuj si svého ptáčka DDM Pastelka Uherský Ostroh
 strachotova@ddmpastelka.cz

Ptačí pozorovatelna Envicentrum Vysoké Pole
interaktivní prvky v přírodní zahradě  www.prokrajinu.cz

Ukázková přírodní zahrada a sad Centrum Veronica Hostětín
interaktivní prvky v přírodní zahradě www.hostětin.veronica.cz

Učíme se venku TEREZA, LÍSKA
náměty na pozorování a aktivity https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů Česká společnost ornitologická
celostátní akce https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků https://db.citizenscience.cz/?p=1418
Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně 
sleduje vývoj početnosti většiny druhů 
u nás hnízdících ptáků.



Soutěžní úkol číslo 1

KDO PŘEZIMUJE 
A KDO LETÍ ZA SLUNÍČKEM
•	 Napište na libovolně velké kartičky nastřihané z papíru (lépe 

se hodí tvrdší karton nebo výkres) jména těchto ptáků: čáp, 
vrabec, sýkora koňadra, vlaštovka, kos, jiřička. 

•	 Vyhledejte jejich obrázky nebo fotogra�e a přilepte je 
na kartičku ke jménu.

•	 Nakreslete na 3 kartičky sluníčko a na 3 kartičky sněhovou vločku. 
(sluníčko = teplé kraje / sněhová vločka = zima v našich krajích)

•	 Vyberte a dejte na jednu stranu kartičky s ptáky, kteří odlétají 
do teplých krajin, na druhou strany kartičky s těmi, kteří u nás 
přezimují. Podle toho k nim pak přiřaďte obrázek sluníčka nebo 
vločky. 

•	 Ke jménu a obrázku připevněte dlouhý nebo krátký motouz. 
U ptáků přezimujících, stačí krátký motouz (asi 10 cm), u ptáků 
odlétavých, připevněte motouz delší (asi 50 cm).

•	 Vyhledejte další informace, například zkuste přijít na to, proč 
právě tyto druhy naše kraje na zimu opustí, nebo zůstanou.

Soutěžní úkol číslo 2

PTAČÍ PŘÍBĚH
•	 Vyberte si z ptačí říše aspoň jednoho zástupce. 
•	 Vyhledejte v knize nebo na internetu jeho fotogra�i či obrázek. 
•	 Namalujte jeho obrázek, nebo pořiďte fotogra�i.
•	 K obrázku napište, co podle vás takový ptáček dělal poslední 

týden. Týden má 7 dní, zkuste tedy aspoň 7 krátkých vět.
•	 Z obrázků či fotogra�í můžete vyrobit papírové divadlo. 

Vystříhejte ptačí siluety a nalepte je na špejli, nebo klacík z lesa. 
Rozehrajte ptačí příběhy, třeba jak pečujete o sýkorku či brhlíka, 
kdo kde a jak hnízdí, hledá potravu, hledá svou rodinu atd. Jako 
kulisy i jeviště využijte přírodu – strom, větev, keř, pařez atd.

Více námětů na ptačí téma, pobyt a výuku venku najdete na 
https://ucimesevenku.cz/ 

L Í S K A ,  z . s .
v yhlašuje soutěžní  v ýz vu pro děti  a  rodiny s  dětmi,  2.  roční k

K A M A R Á D I  Z   P T A Č Í  Ř Í Š E

Soutěž je aktivitou 12. ročníku osvětové kampaně Ptáci – žijí tady s námi  
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Doporučený věk:  3–12 let

Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů.

Splněné úkoly, doložené zprávičkou, fotogra�í 
či obrázkem, opatřené kontaktními údaji: 
 jméno a příjmení autora, škola, věk, e-mail, 
zasílejte do 7. 5. 2021 na adresu: 
 infoevvo@seznam.cz, HESLO: Ptáci
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotogra�e či obrázku 
na Facebooku a webu Lísky.

Soutěžní úkol číslo 3

DOPLŇOVAČKA
Doplňte správně chybějící písmena ve slovech: 

•	 největší sova je  V– R   V– L K–
•	 nejrychlejší pták je  S– KO L   S T Ě H –V–V–
•	 nejmenší pták Evropy je  K R Á L– Č– K   O B EC–Ý

•	 pták, který může spát i za letu je  R O R–S   O B – CN –

Soutěžní úkol číslo 4

POMÁHÁM PTAČÍM SOUSEDŮM
•	 Vyrobte a umístěte v zahradě či parku budku, krmítko, pítko. 

(Pokud to není váš pozemek, určitě požádejte o souhlas 
majitele!)

•	 Zasaďte na zahradě, pokud máte, strom, keř, či rovnou živý plot. 
Je to zdroj potravy i úkryt.

•	 Vylepte na skleněnou plochu ptačí siluetu, tenké proužky lepící 
pásky, příp. barevný obrázek na sklo (okno, prosklená chodba, 
skleník apod.). Můžete si je buď objednat, nebo vyrobit.  
Je to účinná ochrana proti ptačím nárazům a poranění! 

 www.veronica.cz/ochrana-ptaku-pred-urazem-na-skle

Více o tom, jak můžete pomáhat, najdete zde 
www.veronica.cz/ochrana-ptaku
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Mìstský úøad Vsetín

znak, barevné a èernobílé provedení
vizitka

šablona pro dokumenty Word
pravidla pro užití znaku, použité barvy a písma

dopisní papír, dopisní obálka,

grafický manuál

Naši mediální partneři

Naši hlavní partneři

22

Malá tělocvična se zrcadly                                                      150 Kč/hod.
Malý sál s tatami a s airtrack podložkou                                        150 Kč/hod.
KLUB                                                          250 Kč/hod.
Fotoateliér                  300 Kč/hod., každých dalších započatých 30 min. 50 Kč
Dataprojektor                                      300 Kč/den + 50 Kč/hod. nad 4 hod. svícení
Plátno promítací                                                         250 Kč/den
Malá zvuková aparatura                                                       500 Kč/den
Bezdrátový mikrofon                                                        100 Kč/den
Bezdrátový hlavový                                                         100 Kč/den
Zvuková aparatura                                                        700 Kč/den
Vozík přívěsný s plachtami                                                       500 Kč/den
Skákací hrad 4x4, 5 m (obsluha + 100 Kč/hod.)               2 500 Kč/den bez obsluhy
Altán 3x3 m                                   300 Kč/den (bez bočnic)
Altán 6x3 m                                   500 Kč/den (bez bočnic)
Atrakce (dětský koutek, golf, basket. koše, luk a šípy + terč, …)                          300–1 500 Kč/den
Materiál, pomůcky(dětské kostky,skluzavka,fotbálek,čertovské váhy,...)dle dohody od 100–300 Kč/den
Kostýmy (čert, princezna, Mikuláš, anděl, …)                                             200–500 Kč 1 ks
Stroj na výrobu placek 44 mm                                500 Kč/den + 1 Kč/placka

V ceně není zahrnuta doprava materiálu a pomůcek a obsluha atrakcí a techniky.




